



PRESENTACIÓN

Ing. En Informática y Sistemas de la Universidad Nacional Agraria de la Selva-Tingo María (CIP 192803), con grado de maestro en Ingeniería de Sistemas Mención: Gerencia en Tecnologías de Información y Comunicación por la Universidad Nacional del Centro del Perú, egresado de la Maestría en Gestión Pública en la Universidad Nacional Agraria de la Selva; persona y profesional con valores éticos y morales, con experiencia en el sector público y privado, más de 8 años en el Sector Educación en el nivel Superior Universitario implementando procesos de mejora como: Licenciamiento Institucional, Acreditación, Sistemas de Gestión de Calidad, así mismo con experiencia en Docencia Universitaria y en la Gestión de Proyectos de TI; responsabilidad e iniciativa, liderazgo, solución de dificultades, trabajo bajo presión.

ALBERTO ACEVEDO ALIAGA

ESPECIALISTA EN CALIDAD SUPERIOR UNIVERSITARIA
DOCENTE UNIVERSITARIO



Guillermo Sisley MZ B Lote 8 afilador -Tingo María



973835079



aacevedoaliaga@gmail.com



<https://www.linkedin.com/in/albertoacevedo-aliaga-051b3b11a/>

PERSONAL

FECHA NACIMIENTO : 22/01/91 - HUANCAYO
ESTADO CIVIL : SOLTERO
HIJOS : NINGUNO
NACIONALIDAD : PERUANO
LIC. CONDUCIR : M47377352 - CAT.

EDUCACIÓN

2021 (GRADUADO)
**MAESTRÍA EN INGENIERÍA DE SISTEMAS,
MENCIÓN EN GERENCIA DE TECNOLOGÍAS DE
INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN**
Universidad Nacional del Centro del Perú -
Huancayo

2020 (EGRESADO)
**MAESTRÍA EN CIENCIAS ECONÓMICAS:
MENCIÓN GESTIÓN PÚBLICA**
Universidad Nacional Agraria de la Selva

2016 (TITULADO)
INGENIERÍA EN INFORMÁTICA Y SISTEMAS
Universidad Nacional Agraria de la Selva -
Tingo María

IDIOMAS

Inglés : Intermedio
Portugués : Intermedio

REFERENCIA

Dr. Jorge Ríos Alvarado
Vicerrector Académico UNAS
Teléfono: 962638056

Dr. Marco Arturo Canales Aguirre
Decano de la Facultad de Ingeniería en
Informática y Sistemas UNAS
Teléfono: 943820074

EXPERIENCIA LABORAL

SECTOR PÚBLICO

ESPECIALISTA ADMINISTRATIVO I EN AUTOEVALUACIÓN, ACREDITACIÓN Y LICENCIAMIENTO -UNAS.
05 julio - Actualidad.

DIRECTOR (e) DE LA OFICINA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD - UNAS
01 abril 2022 - 04 julio 2022.

ESPECIALISTA ADMINISTRATIVO I EN AUTOEVALUACIÓN, ACREDITACIÓN Y LICENCIAMIENTO -UNAS.
14 enero 2019 - Actualidad.

ESPECIALISTA ADMINISTRATIVO I EN AUTOEVALUACIÓN, ACREDITACIÓN Y LICENCIAMIENTO -UNAS.
01 enero 2018 - 31 diciembre 2018.

ESPECIALISTA EN AUTOEVALUACIÓN, ACREDITACIÓN Y LICENCIAMIENTO.
01 enero 2017 - 31 diciembre 2017.

ESPECIALISTA LÍDER EN AUTOEVALUACIÓN, ACREDITACIÓN Y LICENCIAMIENTO -UNAS.
12 abril 2016 - 31 diciembre 2016.

ASISTENTE DEL PROCESO DE LICENCIAMIENTO INSTITUCIONAL -UNAS.
01 enero 2016 - 31 marzo 2016.

ANALISTA DE PROCESOS -UNAS.
05 febrero 2015 - 31 diciembre 2015.

ANALISTA DE PROCESOS DEL PROYECTO, DISEÑO DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD -UNAS.
Septiembre 2014 - enero 2015.

ANALISTA PROGRAMADOR DEL SISTEMA VIRTUAL DE AUTOEVALUACIÓN SVA -UNAS.
Enero - agosto 2014.

SECTOR PRIVADO

ASOCIACIÓN EDUCATIVA ISAAC NEWTON - Consultor de Licenciamiento Institucional.
Febrero 2020.
Realizar el diagnóstico (Primera etapa) del Procedimiento de Licenciamiento Institucional.

CERTIFICACIONES INTERNACIONAL

MICROSOFT PROFESIONAL CERTIFIED (MCP)

- ✓ INFRAESTRUCTURE PROFESIONAL

MICROSOFT TECHNOLOGY ASOCIATE (MTA)

- ✓ SECURITY SCENTIALS
- ✓ WINDOWS SERVER
- ✓ NETWORKING FUNDAMENTALS
- ✓ SYSTEM OPERATIVES

CISCO CCNA EXPLORATIONS

- ✓ NETWORKS FUNDAMENTALS
- ✓ ROUTING PROTOCOLS AND CONCEPTS

CONOCIMIENTO EN CALIDAD SUPERIOR UNIVERSITARIA

- ✓ LEY UNIVERSITARIA 30220.
- ✓ LEY DE INSTITUTOS 30512
- ✓ LEY GENERAL DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD.
- ✓ LEY DEL SINEACE 28740.
- ✓ MODELO DE ACREDITACIÓN NACIONAL.
 - SINEACE
 - ICACYT
- ✓ MODELOS INTERNACIONALES.
 - CNA.
 - ABET.
- ✓ SISTEMA VIRTUAL DE AUTOEVALUACIÓN SVA.
- ✓ SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD
 - PROGRAMA AUDIT
 - ISO 9001:2015
 - DEMMING
- ✓ GESTIÓN POR PROCESOS.
- ✓ MANEJO EN LA METODOLOGÍA DE CONCURSOS DE FINANCIAMIENTO DE PMESUT.
- ✓ GESTIÓN ESTRATÉGICA
 - PLANES DE GESTIÓN DE LA CALIDAD.
 - PLANES ESTRATÉGICOS.
 - PLANES OPERATIVOS.
 - PLANES DE MEJORA.
- ✓ MODELO DE LICENCIAMIENTO UNIVERSITARIO – SUNEDU.
 - IMPLEMENTACIÓN DE LAS 8 CONDICIONES BÁSICAS DE CALIDAD.
 - AUDITORIA DE LA CALIDAD.
 - DOCUMENTACION DE PROCESOS.
- ✓ MODELO DE LICENCIAMIENTO IES EES – MINEDU
 - IMPLEMENTACIÓN DE LAS 5 CONDICIONES BÁSICAS DE CALIDAD.
 - DOCUMENTACIÓN Y AUDITORIA.

CONOCIMIENTO Y MANEJO DE HERRAMIENTAS INFORMÁTICAS

SISTEMA DE GESTIÓN DE CONTENIDOS:

- ✓ DRUPAL
- ✓ MAGENTO E-COMMERCE
- ✓ OPEN ERP

DISEÑO GRAFICO:

- ✓ ADOBE PHOTOSHOP
- ✓ COREL DRAW

EDICIÓN DE AUDIO Y VIDEO:

- ✓ ADOBE PREMIERE PRO
- ✓ ADOBE ENCORE
- ✓ ADOBE SOUND BOUTH
- ✓ ADOBE AFTER EFFECTS
- ✓ ADOBE ENCODE

ENERLETRIC INGENIEROS S.A – Responsable de Tecnologías de Información. Mayo 2016 – diciembre 2018.

Administrar el Sistema de Información web y móvil de Gestión de Facturación de Energía Eléctrica que brinda la Empresa Electrocentro S.A.

DOCENCIA:

FACULTAD DE INGENIERÍA EN INFORMÁTICA Y SISTEMAS DE LA UNAS – Docente contratado DC-B2

Febrero 06 - Actualidad

Impartir los cursos de pregrado del Programa de Estudios de Ingeniería en Informática y Sistemas: Programación Básica, Fundamentos de la Computación, Gestión de Procesos de Negocio, Optimización y Simulación de Sistemas.

FACULTAD DE INGENIERÍA EN INFORMÁTICA Y SISTEMAS DE LA UNAS – Docente contratado DC-B2

Agosto 2022 – 31 Diciembre 2022.

Impartir los cursos de pregrado del Programa de Estudios de Ingeniería en Informática y Sistemas: Programación Básica, Fundamentos de la Computación.

I.E.S.T.P “FIBONACCI” – Docente Contratado

Abril 2021 – Julio 2021.

Docente del curso de Tecnologías de la información y comunicación (5 programas de estudios).

I.E.S.T.P “DEL ORIENTE” – Docente Contratado.

24 de febrero – 12 de febrero de 2021.

Docente de los cursos: Taller de base de datos; Gestión administración web; Proyecto de investigación e innovación tecnológica; Administración de base de datos; Taller de programación web.

FACULTAD DE INGENIERÍA EN INFORMÁTICA Y SISTEMAS DE LA UNAS - Jefe De Práctica.

Enero – febrero 2017

Impartir los cursos de pregrado del Programa de Estudios de Ingeniería en Informática y Sistemas: Dinámica de Sistemas II, Metodología de Sistemas II, y Simulación Discreta de Sistemas.

FACULTAD DE INGENIERÍA EN INFORMÁTICA Y SISTEMAS DE LA UNAS - Jefe De Práctica.

Abril – julio 2018

Impartir los cursos de pregrado del Programa de Estudios de Ingeniería en Informática y Sistemas: Sostenibilidad y Responsabilidad Social Universitaria, Sistemas de Información, Simulación y Optimización de Sistemas, y Sistema de Soporte a la Toma de Decisiones.

HABILIDADES DURAS

Liderazgo	100%
Tecnología Educativa	100%
Gestión Curricular	100%
Gestión por Procesos	75%
ISO 21001:2018	100%
Acreditación	100%
Licenciamiento	75%

ACTUALIZACIÓN PROFESIONAL

INTODUCCIÓN A LA SEGURIDAD CIBERNÉTCA

Cisco Networking Academy

15/05/2023

5TO ENCUENTRO DE AUDITORES LÍDERES DE GESTIÓN

Kaizen Certification S.A.C

19 de marzo de 2022.

GESTIÓN DE PROYECTOS:

- ✓ MICROSOFT PROJECT
- ✓ PMBOOK
- ✓ SCRUM
- ✓ XP

CORREO ELECTRÓNICO:

- ✓ MICROSOFT OUTLOOK
- ✓ GMAIL

SISTEMAS OPERATIVOS:

- ✓ WINDOWS XP,7,8,10
- ✓ RED HAT
- ✓ CENTOS
- ✓ UBUNTU
- ✓ DEBIAN

MODELAMIENTO:

- ✓ BONITA SOFT
- ✓ BIZAGI PROCESS MODELER
- ✓ MICROSOFT VISIO
- ✓ RATIONAL ROSE
- ✓ STELLA
- ✓ ARENA
- ✓ WORKBENCH
- ✓ POSTGREST DATAMODELER

OFIMÁTICA INTERMEDIA:

- ✓ MICROSOFT EXCEL
- ✓ MICROSOFT WORD
- ✓ MICROSOFT POWER POINT
- ✓ MICROSOFT PUBLISHER
- ✓ MICROSOFT ONE NOTE
- ✓ MICROSOFT PROJECT
- ✓ MICROSOFT VISIO

SEGUIMIENTO, ANÁLISIS Y MEJORA DEL SGOE (21001)

Kaizen Certification S.A.C
01-02 diciembre de 2021.

IMPLEMENTACIÓN Y OPERACIÓN DEL SGOE (21001)

Kaizen Certification S.A.C
01 y 02 diciembre de 2021.

HERRAMIENTAS DE GESTIÓN PARA LA MEJORA DEL SGOE (21001)

Kaizen Certification S.A.C
26 octubre de 2021.

MAPA DE PROCESOS

Kaizen Certification S.A.C
01-02 diciembre de 2021.

INTRODUCCIÓN AL MODELO 21001 – PLANIFICACIÓN DEL SGOE

Kaizen Certification S.A.C
20 y 21 de octubre de 2021.

LIDERAZGO Y COMPROMISO EN LA GESTIÓN SGOE 21001

Kaizen Certification S.A.C
18 Y 19 de octubre de 2021.

4to. ENCUENTRO DE JEFES DE CALIDAD “RIGUROSIDAD DE LA INVESTIGACIÓN ENTORNOS NO PRESENCIALES”

Sistema Nacional de Evaluación, Acreditación y Certificación de la Calidad Educativa – SINEACE
30 septiembre y 1 octubre del 2020.

3er. ENCUENTRO DE JEFES DE CALIDAD “EVALUACIÓN DE LAS COMPETENCIAS EN ENTORNOS NO PRESENCIALES”

Sistema Nacional de Evaluación, Acreditación y Certificación de la Calidad Educativa – SINEACE
19 Y 20 agosto del 2020.

2do. ENCUENTRO DE JEFES DE CALIDAD “DESAFIOS DE LA AUTOEVALUACIÓN EN MODALIDAD SEMIPRESENCIAL Y A DISTANCIA, PARA GARANTIZAR LA CALIDAD EDUCATIVA”

Sistema Nacional de Evaluación, Acreditación y Certificación de la Calidad Educativa – SINEACE
8 Y 9 DE julio del 2020.

1er. ENCUENTRO DE JEFES DE CALIDAD “ARTICULACIÓN: LICENCIAMIENTO, AUTOEVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN”

Sistema Nacional de Evaluación, Acreditación y Certificación de la Calidad Educativa – SINEACE
27 Y 28 Mayo del 2020.

ACREDITACIÓN PARA LA MEJORA CONTINUA Y LA CALIDAD EDUCATIVA

Sistema Nacional de Evaluación, Acreditación y Certificación de la Calidad Educativa – SINEACE
Mayo del 2020.

TALLER DE VALIDACIÓN DEL MODELO INSTITUCIONAL

Sistema Nacional de Evaluación, Acreditación y Certificación de la Calidad Educativa – SINEACE
22 y 23 de octubre de 2019.

TALLER EN GESTIÓN CURRICULAR BAJO EL ENFOQUE POR COMPETENCIAS

Pontificia Universidad Católica del Perú – Instituto para la Calidad
29 noviembre al 1 de diciembre 2018 (34 horas)

“CURSO DE ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN DE PROCESOS DE AUTOEVALUACIÓN, AUTORREGULACIÓN Y EVALUACIÓN EXTERNA PARA EL ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD EN LA UNAS”

Universidad Nacional Agraria de la Selva
16 al 17 de junio de 2017 (17 horas)

“GESTIÓN DEL PERFECCIONAMIENTO PEDAGÓGICO”

Consultor Luis Barrera Arrestegui – Pro Calidad
12 al 16 de junio de 2017 (40 horas)

“ENFOQUE POR COMPETENCIAS EN EL DESARROLLO DE LOS ASPECTOS CURRICULARES DE LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA”

Universidad Nacional Agraria de la Selva – Universidad Nacional De Trujillo
25 agosto al 07 de septiembre de 2016 (106 horas)

“GESTIÓN POR PROCESOS EN EL MARCO DE LA POLÍTICA NACIONAL DE LA MODERNIZACIÓN DE LA GESTIÓN PÚBLICA”

Secretaría de Gestión Pública – Presidencia del Consejo de Ministros
Abril del 2016

“TALLER MACRO REGIONAL: PROCESO DE LICENCIAMIENTO”

SUNEDU – Superintendencia de Educación Superior Universitaria
Marzo del 2016.

“PROCESO DE AUTOEVALUACIÓN Y ACREDITACIÓN EN CARRERAS PROFESIONALES UNIVERSITARIAS”

Dirección de Calidad
Enero – marzo 2014 (60 HORAS).

CURSOS Y TALLERES APROBADOS

“PROGRAMA DE CAPACITACIÓN Y ASISTENCIA TÉCNICA PARA LA MEJORA DE LA GESTIÓN ACADÉMICA Y PEDAGÓGICA EN UNIVERSIDADES PÚBLICAS”

Universidad Marcelino Champagnat. – 02 de febrero a 19 de abril de 2022.

“PERFIL DE EGRESO POR COMPETENCIAS”

ICACIT. – 02 de agosto a 31 de agosto de 2020 (16 horas).

“CURSO DE ESPECIALIZACIÓN EN POLÍTICAS PÚBLICAS”

Colegio Regional de Licenciados en Administración. – 01 de octubre a 31 de octubre de 2020 (48 horas).

“IMPLEMENTADOR LÍDER EN SISTEMAS DE GESTIÓN PARA ORGANIZACIONES EDUCATIVAS ISO 21001:2018”

Kaizen Certification S.A.C. – 28 de abril a 2 de mayo de 2020 (20 horas).

“DIPLOMADO EN ESPECIALISTA EN GESTIÓN DE CALIDAD BASADO EN LA ISO 9001:2015”

Consejo Iberoamericano de Calidad – LIMA Perú - 16 de marzo al 16 de julio de 2018 (350 horas)

“TUTORÍA UNIVERSITARIA”

Pontificia Universidad Católica del Perú PUCP-CISE - 3 al 7 de julio de 2017 (20 horas)

“METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA”

Universidad Nacional de Trujillo – SCIENTIA AGROPECUARIA - 3 al 7 de julio de 2017 (40 horas)

“ESPECIALIZACIÓN EN GESTIÓN DE PROCESOS DE AUTOEVALUACIÓN, AUTORREGULACIÓN Y EVALUACIÓN EXTERNA PARA EL ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD UNIVERSITARIA”

EEFIA – Entidad Evaluadora con Fines de Acreditación
25 al 27 de mayo de 2017 (30 horas)

“DIDÁCTICA DE LA ENSEÑANZA Y DEL APRENDIZAJE EN LA EDUCACIÓN SUPERIOR”

Pontificia Universidad Católica del Perú PUCP-CISE
15 al 19 de mayo de 2017 (20 horas).

“ESPECIALISTA EN IMPLEMENTAR LAS CBC, CONDICIONES BÁSICAS DE CALIDAD PARA LA LICENCIA INSTITUCIONAL UNIVERSITARIA”

CALIDAD INTEGRAL – LIMA PERU
04 de marzo al 04 de abril del 2016 (46 horas).

“GESTIÓN POR PROCESOS”

DIRECCIÓN DE CALIDAD - UNAS
28 de febrero al 11 de abril del 2015 (60 horas).

LOGROS PROFESIONALES

Resolución de designación

Resolución de designación como GESTOR ACADÉMICO DE LA UNAS para representar en la 6ta convocatoria de la PMESUT.

Resolución Rectoral N° 137-2022-R-UNAS – abril de 2022.

Resolución de Reconocimiento durante el proceso de Licenciamiento de la UNAS, en la asesoría para la actualización curricular por competencias de los programas de estudios de posgrado.

Resolución Directoral N° 149-2019-D-EPG-UNAS – Dirección de Escuela de Posgrado – Octubre 2019.

Por haber participado como JEFE DE PROYECTO del sistema informático “Buzón de Sugerencia Virtual”.

Dirección de Calidad – Universidad Nacional Agraria de la selva.

Abril - agosto 2015

Por haber participado como JEFE DE PROYECTO del sistema informático “Seguimiento al Egresado”.

Dirección de Calidad – Universidad Nacional Agraria de la selva.

Agosto 2015 - marzo 2016

Por haber participado como Especialista en Autoevaluación y Acreditación en la carreras profesionales de la UNAS.

Dirección de Calidad – Universidad Nacional Agraria de la selva.

Enero - diciembre 2015

Resolución de designación como especialista en el estudio de demanda social y mercado ocupacional de la carrera profesional de AGRONOMIA-UNAS.

Resolución N° 060/2016-CFA-UNAS – Facultad de Agronomía UNAS

Septiembre 2016.

Resolución de reconocimiento por el asesoramiento en el proceso de Acreditación de la carrera profesional de Zootecnia.

Resolución N° 110/2016-CF-FZ-UNASTM – Facultad de Zootecnia UNAS - diciembre 2016.

Resolución de reconocimiento por la formulación y obtención del Proyecto PROCALIDAD en la Sexta Convocatoria.

Resolución N° 111/2016-CF-FZ-UNASTM – Facultad Zootecnia UNAS - Diciembre 2016.

Resolución de designación como miembro de la Comisión de Formulación del Plan Estratégico de Tecnologías de Información PETI, periodo 2017-2020.

Resolución N° 374/2016-R-UNAS – Universidad Nacional Agraria de la Selva - Diciembre 2016.

Resolución Decanal de reconocimiento por el asesoramiento en el cumplimiento de las Condiciones Básicas de Calidad que estaban a cargo de la Facultad de Agronomía en la consecución del Licenciamiento Institucional de la Universidad Nacional Agraria de la Selva.

Resolución N° 356-22019/D-FA-UNAS – Facultad de Agronomía UNAS - Agosto 2019

Resolución Directoral de reconocimiento por el asesoramiento en el diseño y actualización curricular del programa de estudios de la Escuela Profesional de Ingeniería en Recursos Naturales Renovables basados en competencias en cumplimiento de las CBC del proceso de Licenciamiento Institucional de la Universidad Nacional Agraria del Selva.

Resolución Directoral N° 035-2019-EPIRNR – Facultad de RNR UNAS – Setiembre 2019

Resolución de Reconocimiento por el asesoramiento en el proceso de actualización y adecuación del currículo del programa de estudios de Ingeniería en informática y Sistemas, en el marco del Licenciamiento institucional de la Universidad Nacional Agraria de la Selva.

ORGANIZACIONES Y PONENCIAS

INSTRUCTOR, en el Curso de Ofimática Básica Microsoft Word, PowerPoint, Excel 2016.

Centro de Tecnología de Información y Comunicación de la UNAS.
08 de septiembre al 10 de noviembre 2018.

INSTRUCTOR, en el Curso Taller de Capacitación “Desarrollo de capacidades en el Proceso de Autoevaluación de las Carreras Profesionales de la UNAS”

Dirección de Calidad de la Universidad Nacional Agraria de la Selva
03 al 10 de febrero de 2016

INSTRUCTOR, en el Curso Taller “MODELO DEL SISTEMA NACIONAL DE ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA”

Dirección de Calidad de la Universidad Nacional Agraria de la Selva
10 al 17 de agosto 2015.

ORGANIZADOR, en el “Proceso De Autoevaluación Y Mejora Con El Uso Del Sistema Virtual De Autoevaluación”

Dirección de Calidad de la Universidad Nacional Agraria de la Selva
28 de febrero al 11 de abril de 2015.

PONENTE, en el Curso Taller de Capacitación “Proceso De Autoevaluación Y Mejora Con El Uso Del Sistema Virtual De Autoevaluación”

Dirección de Calidad de la Universidad Nacional Agraria de la Selva
28 de febrero al 11 de abril de 2015.

ORGANIZADOR, en el “Sistema Virtual De Autoevaluación”

Dirección de Calidad de la Universidad Nacional Agraria de la Selva.
06 al 28 de octubre de 2014.

INSTRUCTOR, en el Programa de Capacitación del “Sistema Virtual De Autoevaluación”

Dirección de Calidad de la Universidad Nacional Agraria de la Selva
06 al 28 de octubre de 2014.

ORGANIZADOR, en el “Programa De Formación En Tics Para La Gestión De Calidad”

Dirección de Calidad de la Universidad Nacional Agraria de la Selva.
31 de julio, 01 y 02 de agosto del 2013.

PONENTE, en los talleres de TECNOLOGÍAS DE INFORMACIÓN, Municipalidad Provincial Leoncio Prado

28 y 29 de noviembre del 2013.